1/2

Edital n.º  62/2023

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 30 de maio de 2023, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovado por unanimidade um voto de pesar pelo falecimento de José Fernandes Estevens;

2. Aprovado por unanimidade um voto de louvor ao jogador João Pedro Gonçalves Neves;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 148/ 2023/CM - Atribuição de apoio financeiro à Irmandade

da Santa Casa da Misericórdia de Tavira, para implementação do núcleo museológico do antigo Hospital

do Espírito Santo;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 150/ 2023/CM - Protocolo para assegurar a constituição do

Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Rurais - DECIR - Ano 2023;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 151/ 2023/CM - Atribuição de apoio à Associação Jardim

Escola Infantário de Tavira | O Pimpão - estrutura metálica para toldos de proteção solar;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 152/ 2023/CM - Atribuição de apoio ao Agrupamento de

Escolas D. Manuel I - Projeto "Artistas Dentro da Caixa";

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 153/ 2023/CM - Atribuição de apoio ao Agrupamento de

Escolas Dr. Jorge Augusto Correia - Torneio desportivo Internacional;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 154/ 2023/CM - Protocolo de colaboração financeira entre o

Município de Tavira e Associação Sociedade São Vicente de Paulo de Portugal, Conferência da Virgem

Santíssima de Tavira;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 155/ 2023/CM - Apoio financeiro - Associação Rotinas

Selvagens;

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 156/ 2023/CM - Atribuição de apoio financeiro à Akiparasi -

Associação Movimento Solidário Cabanas e Conceição de Tavira;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 157/ 2023/CM - Atribuição de Apoio à Fábrica da Igreja de

São Tiago no âmbito das Festas de Santo António 2023;

 2/2

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 158/ 2023/CM - Protocolo de colaboração entre o Município

de Tavira e Associação Terras Baixo Guadiana - Ano 2023;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 159/ 2023/CM - Receção provisória das infraestruturas

ampliadas - Alvará nº 03/1982 - João Custódio & Graça, Lda. - urb. "Marlin" - União das freguesias de

Tavira (Santa Maria e Santiago);

14. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 160/ 2023/CM - Receção definitiva das infraestruturas -

Alvará nº 02/2009 - Vilamoura World, S.A. - Urb. da ALCONRUN - União das freguesias de Tavira (Santa

Maria e Santiago);

15. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 161/ 2023/CM - 04-Emp/17 - Reabilitação do Cine Teatro

António Pinheiro - Novo Planeamento (9º).

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 02 de junho de 2023

A Presidente da Câmara Municipal

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2023-06-02T01:45:51+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS